1

双创工作通知
2023年第15期（总第86期）  2023.7.5 德州学院 创新创业学院

各教学院部：

现将 2022—2023学年第二学期第21周创新创业学院有关工作通知

如下：

一、关于组织2023年全国大学生数学建模竞赛校内选拔赛的通知

全国大学生数学建模竞赛将于2023 年9月7日（周四）18时至9月10日

（周日）20时举行，参赛者以3 名大学生组成一队，这三人中必须一人数学

基础较好，一人应用数学软件（如Matlab,lingo,python等）和编程（如

c,Matlab,vc++等）的能力较强，一人科技论文写作的水平较好。科技论文的

写作要求整篇论文的结构严谨，语言要有逻辑性，用词要准确。

为了更好的选拔学生参加2023年全国大学生数学建模竞赛，作为德州学

院创新创业学院主办，数学科学学院承办的全国大学生数学建模竞赛这一赛

事，现决定面向我校大学生举行2023年全国大学生数学建模竞赛校内选拔

赛。现将有关事项通知如下：

（一）参赛对象

我校在校本科生，专业不限。

（二）竞赛时间

2023年7 月6日——2023 年7 月15 日

（三）竞赛内容

为了提高我校的参赛水平，现决定将竞赛形式进行分解，学生以个人形

式分别参加三类（建模能力、编程能力、写作及综合能力）的竞赛，可以选

择其中一类，也可以三类都参加，按各类题目要求完成竞赛，其中写作及综

2

合能力竞赛参赛者应根据题目（A、B中任选一题）要求，完成一篇包括模型

的假设、建立和求解、计算方法的设计和计算机实现、结果的分析和检验、

模型的改进等方面的一篇15-20页的论文。编程能力竞赛参赛者应根据题目要

求，提交编写的源程序代码，运行程序的截图等。

（四）答案提交方式

2023 年7 月16日前将参赛答案发送到邮箱：dzxysxjm1@163.com，参赛

答案文件以题型-学院-专业-学号-姓名的方式命名，例如 编程-数学与大数

据学院-应用统计学-201800700328-张三

注：参赛学生将所有竞赛题目的答案打包放入一个文件夹（里面可以有

二级文件夹），以题型-学院-专业-学号-姓名的方式命名，然后压缩发送到

邮箱：dzxysxjm1@163.com

联系人：张老师  15965983576  高老师  13295345376

附件1： 2023年德州学院大学生数学建模校内选拔赛题目

二、关于组织2023年（第十七届）全国高校商业精英挑战赛会展专业创

新创业实践竞赛暨校级选拔赛的通知

根据中国高等教育学会高校竞赛评估与管理体系研究工作组发布的《全

国普通高校大学生竞赛排行榜》，全国高校商业精英挑战赛会展专业创新创

业实践竞赛（以下简称“会展竞赛”）已纳入学科竞赛排行榜。会展竞赛为

六个赛项，分别为会展活动策划赛（含策划、调研、城市营销、会展安全沙

盘应急演练）、会展设计赛、新媒体运营赛、会展教师课程设计赛、酒店管

理实践赛（单独发文）、旅游目的地策划赛（单独发文），不同赛项将依据

实际情况适时举办，现将有关事项通知如下：

（一）参赛对象

1.包括但不限于：学习会展策划与管理、会展经济与管理、广告与会

展、旅游管理、酒店管理、新媒体运营与管理、文化产业管理、市场营销、

展示设计、艺术设计、服装陈列与展示设计、数字展示、会展艺术设计、工

3

商管理、商务英语、国际贸易、人力资源、财务管理及相关经济大类、管理

大类、旅游大类和艺术大类专业的院校全日制在校学生。

2.包括但不限于：从事会展策划与管理、会展经济与管理、广告与会

展、旅游管理、酒店管理、新媒体运营与管理、文化产业管理、市场营销、

展示设计、艺术设计、服装陈列与展示设计、数字展示、会展艺术设计、工

商管理、商务英语、国际贸易、人力资源、财务管理及相关经济大类、管理

大类、旅游大类和艺术大类专业教学的院校教师。

（二）赛项设置

学生组设置会展活动项目策划赛、新媒体（短视频）创作赛、会展城市

营销策划赛、会展项目调研赛、会展设计赛和会展安全沙盘应急演练竞赛等

6 个赛项：

1.会展活动项目策划赛：一个会展项目（展览、会议、节庆、体育赛事

等活动项目）的整体策划，策划方案应结合会展业发展新趋势，利用会展活

动的新技术，体现科技、数字、绿色等相关元素，自主命题。既可以对市场

上已有的会展项目进行重新策划，也可以选择新的项目进行策划。

2.新媒体（短视频）创作赛：

包含 2 个选题方向：一是对市场上某个会展项目、会展公司或会展场馆

和设施进行宣传短视频的创作；二是围绕“乡村振兴”“共同富裕” “美丽

中国”等主题，以某地为旅游或会展目的地，进行营销宣传短视频的创作。

3.会展城市营销赛：选择一个城市，结合地方资源，为所选城市竞标举

办会展活动进行城市营销推介，内容包含运用当地会展产业资源，结合地方

愿景，宣传推广该城市并达到竞标目的。

4.会展活动项目调研赛：对市场上已有的会展项目（展览项目或会议项

目或节庆活动项目）进行调研，并完成调研报告。

5.会展设计赛（两个命题方向）：

（1）VI 设计：以某个展览、会议或节事活动为对象，进行相关配套的

4

VI 视觉设计。

（2）展位设计：参赛作品需以 72——300 平方米为展位进行展位设

计，参赛选手自拟命题进行创作。

6.会展安全沙盘应急演练竞赛：根据统一命题，运用实物推演沙盘，完

成现场布局的还原任务，并按照要求使用大赛指定的实践教学系统（项目管

理沟通系统）提交作品。

三、竞赛时间、地点

2023 年 3 月至 2023 年 11 月；本次竞赛采取大线上小线下相融合方

式进行，入围队伍参加全国总决赛分组赛线上进行，入围全国总决赛精英赛

团队将在线下进行，地点待定。具体事项另行通知。

四、进度安排

1.初赛（知识赛）：2023 年 4 月至 9 月，各赛区所在院校进行。

2.选拔赛（省赛）：2023 年 8 月至 10 月，各省赛赛区进行选拔，省

赛结束后由省赛组委会向全国组委会提交晋级作品，并由全国组委会组织专

家进行评审；暂未设立省级组委会的地区，由院校进行校赛组织及优秀作品

推荐。

3.全国总决赛：2023 年 11 月中上旬，本次竞赛采取大线上小线下相融

合方式进行，入围队伍参加全国总决赛分组赛线上进行，入围全国总决赛精

英赛团队将在线下进行，地点待定。具体事项另行通知。

五、其他事项

（一）本次竞赛各赛项实施方案和其他相关技术文档，可登陆网站

（www.sdssfw.com 或 www.ccpitedu.org）查询下载或向执委会索取。

（二）本次竞赛将对接（新加坡）国际商务会展策划大赛、亚洲展览会

议协会联盟（AFECA）主办的亚洲会展业青年挑战赛等会展领域的知名境外赛

事活动。

六、联系方式

5

请我校参加本项赛事的同学和指导老师加QQ群：450876843。竞赛相关事

项将在群里通知。

联系人：经济管理学院   肖老师    QQ：37124464

创新创业学院

2023 年7月5日

主题词：双创工作通知

德州学院创新创业学院                   2023 年7月5日印发